
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 18 de julho de 2019 Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA SOB O Nº 001/2019.

RESUMO DE CONTRATO 123/2019.

• LISTA FINAL DE HABILITADOS PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2019.

• Resoluções 08, 09 e 10 de 2019, do Fundo Municipal de Saúde

• Lei nº 501/2019 de 18 de Julho de 2019 - Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras
providências.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Concorrência

 
                                                          

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

TEL – 75 3238-2886/2062        FAX – 3238-2062 
Email: seductn@gmail.com 

 
                                  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao 

que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e 

considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 

HOMOLOGA o processo de Chamada Pública sob o nº 001/2019, tendo 

como objeto a aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar e do Empreendedor Familiar para 

o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste 

Município, e ADJUDICA o objeto da licitação, no valor global de R$ 

186.670,00 (cento e oitenta e seis mil seiscentos e setenta reais). 

VENCEDORA: ASSOCIAÇÃO DOS PEODUTORES DE HORTIFRUTI 

ORGANICOS DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE E REGIÃO, Inscrito no CNPJ 

sob nº 21.596.039/0001-93, localizada na Estrada da Volta, S/N, zona 

rural, Conceição do Jacuípe – Bahia, referente a CHP Nº 001/2019 com o 

menor valor global de R$ 186.670,00 (cento e oitenta e seis mil 

seiscentos e setenta reais). Fica convocado o adjudicatário do objeto 

desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura 

Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, 

sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 16 de julho de 2019. 
 
 

Marineide Pereira Soares 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944C4C9967C5E47618A8238B6D7A7F2F

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
 

                                                          
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 
TEL – 75 3238-2886/2062        FAX – 3238-2062 

Email: seductn@gmail.com 
 
                                  

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

RESUMO DE CONTRATO 123/2019 
 
 

CHP. Nº 001/2019 - CONTRATANTES: PREF. MUN. DE TERRA 
NOVA/BA. Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios oriundos da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar e do Empreendedor 
Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município; EMP. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
PEODUTORES DE HORTIFRUTI ORGANICOS DE CONCEIÇÃO DO 
JACUÍPE E REGIÃO, Inscrito no CNPJ sob nº 21.596.039/0001-93, 
Contrato nº 123/2019; Vlr. R$ 186.670,00. Dot. Orçm.: Unidade 
Gestora: 02.07.02 - Fundo Municipal De Educação Projeto/Atividade: 
12.306.0030.2061, Elemento de Despesa: 339030.00. A despesa 
decorrente desta Licitação será atendida com recursos oriundos do 
Município de Terra Nova/BA. Data Ass. 16/07/2019; Vig. Até. 31/12/2019 
– Marineide Pereira Soares – Prefeita Municipal. 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944C4C9967C5E47618A8238B6D7A7F2F

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A79F53215DE5F3FAF18A000811588099

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A79F53215DE5F3FAF18A000811588099

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A79F53215DE5F3FAF18A000811588099

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A79F53215DE5F3FAF18A000811588099

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A79F53215DE5F3FAF18A000811588099

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Resolução

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8820C0D7768280CA1E2F861F49EB2491

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8820C0D7768280CA1E2F861F49EB2491

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8820C0D7768280CA1E2F861F49EB2491

quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

Lei nº 501/2019 de 18 de Julho de 2019

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei 

Orçamentária de 2020 e dá outras providências. 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Terra Nova

caput

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Terra Nova

MARINEIDE PEREIRA SOARES 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais 326.157,00 Anulação de Crédito da Reserva de Contingência 313.641,23
Dívidas em Processo de Reconhecimento Dotações de Sentenças Judiciais 
Avais e Garantias Concedidas Anulação de crédito da Dotação Orçamentária 12.515,78
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL                326.157,00 SUBTOTAL 326.157,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação 1.030.250,00 Anulação de Dotação Orçamentária 1.030.250,00
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 1.030.250,00 SUBTOTAL 1.030.250,00
TOTAL 1.356.407,00 TOTAL 1.356.407,00
FONTE:Arquivos Públicos Municipais.

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

<2020>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a / PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b/RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c/RCL)

(a) x 100 x100 (b) x 100 x100 (c) x 100 x100

 Receita Total           33.442.500,00           31.669.034,09 0,01% 106,63%        33.442.500,00      31.669.034,09 0,01% 102,53%       34.445.775,00      31.688.845,45 0,01% 101,54%

 Receitas Primárias (I)           33.299.983,50           31.534.075,28 0,01% 106,17%        33.299.983,50      31.534.075,28 0,01% 102,09%       34.298.983,01      31.553.802,21 0,01% 101,11%

 Despesa Total           33.442.500,00           31.669.034,09 0,01% 106,63%        33.442.500,00      31.669.034,09 0,01% 102,53%       34.445.775,00      31.688.845,45 0,01% 101,54%

 Despesas Primárias (II)           32.851.168,69           31.109.061,26 0,01% 104,74%        32.851.168,69      31.109.061,26 0,01% 100,71%       33.836.703,75      31.128.522,31 0,01% 99,74%

 Resultado Primário (III) = (I – II)                448.814,81                425.014,03 0,00% 1,43%             448.814,81           425.014,03 0,00% 1,38%            462.279,26           425.279,91 0,00% 1,36%

 Resultado Nominal -              783.534,17 -              741.983,12 0,00% -2,50% -           783.534,17 -         741.983,12 0,00% -2,40% -          940.241,01 -         864.987,13 0,00% -2,77%

 Dívida Pública Consolidada           21.076.229,61           19.958.550,77 0,01% 67,20%        21.076.229,61      19.958.550,77 0,01% 64,61%       20.022.418,13      18.419.887,89 0,01% 59,02%

 Dívida Consolidada Líquida           18.804.820,14           17.807.594,83 0,01% 59,96%        18.804.820,14      17.807.594,83 0,01% 57,65%       17.864.579,13      16.434.755,41 0,01% 52,66%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)                               -                                 -   0,00% 0,00%                             -                            -   0,00% 0,00%                           -                            -   0,00% 0,00%

Despesas Primárias geradas por PPP (V)                               -                                 -   0,00% 0,00%                             -                            -   0,00% 0,00%                           -                            -   0,00% 0,00%

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)                               -                                 -   0,00% 0,00%                             -                            -   0,00% 0,00%                           -                            -   0,00% 0,00%

Varáveis 2020 2021 2022
PIB Real (crescimento anual %) 2,9 3,0 3,2
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,5 3,50 3,50
Projeção do PIB do Estado 266.390.000.000 274.381.000.000 283.161.000.000
Receita Corrente Líquida 31.364.122,50      32.618.687,40      33.923.434,90

2020
Valor Corrente/1,035
2021
Valor Corrente/1,066
2022
Valor Corrente/1,100

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

<2022>

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

FONTE: Arquivos Públicos Municipais.

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

METAS ANUAIS
<2020>

<2020> <2021>

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Metas
Previstas em 

2018

Metas
Realizadas

em 2018
Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100
Receita Total 30.030.313,00 0,01% 109,53% 28.316.700,52 0,01% 103,28%       (1.713.612,48) -5,71%

Receitas Primárias (I) 29.895.348,00 0,01% 109,03% 28.287.421,01 0,01% 103,17%       (1.607.926,99) -5,38%

Despesa Total 30.030.313,00 0,01% 109,53% 29.286.958,85 0,01% 106,82%          (743.354,15) -2,48%

Despesas Primárias (II) 29.646.313,00 0,01% 108,13% 28.619.198,79 0,01% 104,38%       (1.027.114,21) -3,46%

Resultado Primário (III) = (I–II) 249.035,00 0,00% 0,91% -331.777,78 0,00% -1,21%          (580.812,78) -233,23%

Resultado Nominal (339.991,98)            0,00% -1,24% 3.194.580,55 0,00% 11,65%        3.534.572,53 -1039,60%

Dívida Pública Consolidada 17.107.224,63 0,01% 62,39% 22.633.408,09 0,01% 82,55%        5.526.183,46 32,30%

Dívida Consolidada Líquida 16.659.607,17 0,01% 60,76% 20.194.179,70 0,01% 73,65%        3.534.572,53 21,22%

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação RREO e RGF. Balancetes de Receita e Despesa 2018
Nota: Pib Estadual Previsto e Realizado em 2018

Previsao do Pib Estadual 2018 236.000.000.000
Valor Efetivo do Pib Estadual  2018 234.000.000.000
Receita Corrente Líquida 2018 27.418.355,84        

% RCL % RCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

<2020>

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

ESPECIFICAÇÃO

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% PIB % PIB
Variação

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Terra Nova

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 25.049.073,33 28.316.700,52 13,04% 32.500.000,00      14,77% 33.442.500,00      2,90% 34.445.775,00      3,00% 35.548.039,80 3,20%

Receitas Primárias (I) 24.985.836,40 28.287.421,01 13,21% 32.361.500,00      14,40% 33.299.983,50      2,90% 34.298.983,01      3,00% 35.396.550,46 3,20%

Despesa Total 25.905.766,64 29.286.958,85 13,05% 32.500.000,00      10,97% 33.442.500,00      2,90% 34.445.775,00      3,00% 35.548.039,80 3,20%

Despesas Primárias (II) 25.358.152,64 28.619.198,79 12,86% 31.925.334,00      11,55% 32.851.168,69      2,90% 33.836.703,75      3,00% 34.919.478,27 3,20%

Resultado Primário (III) = (I - II) (372.316,24)          (331.777,78)         -10,89% 436.166,00           -231,46% 448.814,81           2,90% 462.279,26           3,00% 477.072,19 3,20%

Resultado Nominal (568.656,29)          3.194.580,55 -661,78% (605.825,39)          -118,96% (783.534,17)          29,33% (940.241,01)          20,00% (1.071.874,75)   14,00%

Dívida Pública Consolidada 17.456.351,66 22.633.408,09 29,66% 21.954.405,85      -3,00% 21.076.229,61      -4,00% 20.022.418,13      -5,00% 18.821.073,04 -6,00%

Dívida Consolidada Líquida 16.999.599,15 20.194.179,70 18,79% 19.588.354,31      -3,00% 18.804.820,14      -4,00% 17.864.579,13      -5,00% 16.792.704,38 -6,00%

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %

Receita Total 23.586.698,05      26.917.015,70     14,12% 32.500.000,00 20,74% 31.669.034,09 -2,56% 31.688.845,45 0,06% 31.711.007,85 0,07%

Receitas Primárias (I) 23.527.152,92      26.889.183,47     14,29% 32.361.500,00 20,35% 31.534.075,28 -2,56% 31.553.802,21 0,06% 31.575.870,17 0,07%

Despesa Total 24.393.377,25      27.839.314,50     14,13% 32.500.000,00 16,74% 31.669.034,09 -2,56% 31.688.845,45 0,06% 31.711.007,85 0,07%

Despesas Primárias (II) 23.877.733,18      27.204.561,59     13,93% 31.925.334,00 17,35% 31.109.061,26 -2,56% 31.128.522,31 0,06% 31.150.292,83 0,07%

Resultado Primário (III) = (I - II) (350.580,26)          (315.378,12)         -10,04% 436.166,00 -238,30% 425.014,03 -2,56% 425.279,91 0,06% 425.577,34 0,07%

Resultado Nominal (535.457,90)          3.036.673,53       -667,12% (605.825,39)          -119,95% (741.983,12)          22,47% (864.987,13)          16,58% (956.177,30)      10,54%

Dívida Pública Consolidada 16.437.242,62      21.514.646,47     30,89% 21.954.405,85 2,04% 19.958.550,77 -9,09% 18.419.887,89 -7,71% 16.789.538,84 -8,85%

Dívida Consolidada Líquida 16.007.155,51      19.195.988,31     19,92% 19.588.354,31 2,04% 17.807.594,83 -9,09% 16.434.755,41 -7,71% 14.980.110,96 -8,85%

2017 2018 2019 2020 2021 2020
1,00                                                                 2,50                                   2,70                                 2,90                3,00                                   3,20

2017
Valor Corrente/1,062
2018
Valor Corrente/1,052
2019
Valor Corrente
2020
Valor Corrente/1,056
2021
Valor Corrente/ 1.087
2022
Valor Corrente/ 1.121

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

Índices de Inflação*

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

<2020>
AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

* Projeção de acordo com o Banco Nacional do Desenvolvimento

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

FONTE: Loa 2019.LDO 2019. Arquivos Públicos Municipais.Publicação RREO e RGF.Balanço Anual 2018

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Terra Nova

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 1,00 

Patrimônio/Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Reservas 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Resultado Acumulado 644.111,84 12,73% 5.057.832,55 88,93% 5.687.507,93 0,00%
TOTAL 644.111,84 12,73% 5.057.832,55 88,93% 5.687.507,93 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO <2018> % <2017> % <2016> %
Patrimônio
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
TOTAL 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

%

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

<2017>%<2018>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

%

MARINEIDE PEREIRA SOARES

<2020>

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

Prefeita Municipal

FONTE: Arquivos Públicos Municipais.Balanços 2018. LDO 2019.
Nota: O município não possui regime próprio de previdência

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO <2016>

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Terra Nova

R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00
    Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos 0,00 0,00 0,00
         Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
        Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO
<2018>

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

<2017>
(h) = ((Ib – IIe) + 

IIIi)

<2016>
 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III) 0,00 0,00 0,00

<2018>
(a)

<2016>
(c) 

ANEXO DE  METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Prefeita Municipal

FONTE: Publicação RREO e RGF
Nota : O município não possui regime próprio de previdência

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
<2020>

RECEITAS REALIZADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

MARINEIDE PEREIRA SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

<2016>
(c) 

<2017>
(b)

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE 
ATIVOS 

DESPESAS EXECUTADAS <2018>
(a)

<2017>
(b)

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Terra Nova

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados 
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Em Regime de Parcelamento de Débitos
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
ADMINISTRAÇÃO (IV)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (V)
Benefícios - Civil

Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV +

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO 
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS
Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outro Bens e Direitos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
RECEITAS CORRENTES (VIII)

Receita de Contribuições dos Segurados
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Civil

Ativo 
Inativo
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 

<2018>

<2016> <2018>

<2016> <2017>

<2017>

<2018>

<2016> <2017>

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PLANO PREVIDENCIÁRIO

<2016> <2017> <2018>

<2016> <2017> <2018>

<2016> <2017> <2018>

PLANO FINANCEIRO
<2016> <2017> <2018>

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

<2020>

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pensionista 
Em Regime de Parcelamento de Débitos 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (IX)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
ADMINISTRAÇÃO (XI)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (XII)
Benefícios - Civil

Aposentadorias 
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIII) = (XI

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X – XIII)

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

EXERCÍCIO Receitas

<2017> <2018><2016>

Resultado Saldo Financeiro 

FONTE: Sistema <sistema>, Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

<2016> <2017> <2018>

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Nota: Município não possui regime próprio de previdência

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

Despesas

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Terra Nova

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

<2020> <2021> <2022>

         -

COMPENSAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

<2020>

TRIBUTO

FONTE: Arquivos Públicos Municipais.
Nota: O município não tem lei específica acerca da renúncia de receita

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA 
PREVISTA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0



quinta-feira, 18 de julho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Terra Nova

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00
FONTE:Arquivos Públicos Municipais

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER 
CONTINUADO

EVENTOS Valor Previsto para <2020>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

<2020>

MARINEIDE PEREIRA SOARES
Prefeita Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB607B2317FAD0BD716F6D408C291D0


		2019-07-18T17:20:23-0300




